
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 1711 del 07/11/2017 

      1 / 10 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

N. 1711 del 07/11/2017 
  

Classifica: 002.16 Anno  2017  (6834358) 

 

Oggetto CONTRIBUTI STRAORDINARI 2017 IN FAVORE DI ASSOCIAZIONI 
CULTURALI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE 

 

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA 
Riferimento PEG  37 
Centro di Costo 37 
Resp. del Proc. D.ssa laura Monticini 
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA 
DEMRM 

 

Riferimento Contabilità Finanziaria: 
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 

 

. 2017 19064 . €  8.000,00 

. 2017 19064 . €  6.000,00 

. 2017 19064 . €  500,00 

. 2017 19064 . €  500,00 

. 2017 19064 . €  5.000,00 

. 2017 19064 . €  5.000,00 

. 2017 19064 . €  5.000,00 

. 2017 19064 . €  4.000,00 

. 2017 19064 . €  4.000,00 

. 2017 19064 . €  3.000,00 

. 2017 19064 . €  20.000,00 

. 2017 19064 . €  2.500,00 

. 2017 19064 . €  1.000,00 

. 2017 19064 . €  1.000,00 

. 2017 19064 . €  1.000,00 

. 2017 19064 . €  1.000,00 

. 2017 19064 . €  1.000,00 

. 2017 19064 . €  1.000,00 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 1711 del 07/11/2017 

      2 / 10 

. 2017 19064 . €  1.000,00 
 

      
 

 
 

Il Dirigente / Titolare P.O. 

PREMESSO che: 
- dal 1 gennaio 2015 le Città Metropolitane sono subentrate alle Province ai sensi della L. 56/2014; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 16, alla stessa data il Sindaco del Comune di Firenze ha assunto le 

funzioni di Sindaco Metropolitano; 

- con deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 è stato approvato lo Statuto 

della Città Metropolitana; 

- ai sensi del punto 1) delle disposizioni transitorie dello Statuto, nelle more dell’approvazione dei 

propri regolamenti, la Città Metropolitana applica quelli della Provincia; 

PRESO ATTO che: 

- la Città Metropolitana esercita le competenze proprie, ai sensi della L. 56/2014 nonché della L.R. 

22/2015, come modificata dalla LR 70/2015 e 9/2016, anche alla luce delle relative deliberazioni 

attuative; 

-nell’ambito delle funzioni attribuite dalla legge e secondo le indicazioni contenute nello Statuto, 

persegue le migliori condizioni di equità nello sviluppo sociale nelle diverse parti del territorio 

metropolitano, valorizza il patrimonio culturale, monumentale, artistico, archivistico, documentale e 

librario del suo territorio in tutte le sue forme, attiva politiche di promozione turistica, promuove il 

diritto allo studio ed alla formazione dei cittadini e la realizzazione di un sistema educativo che 

garantisca pari opportunità di istruzione; 

VISTI: 

- il Regolamento per la concessione di benefici economici a persone, enti pubblici e privati approvato 

con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 575 del 14/12/1990;  

- il Capo IV del vigente Disciplinare delle attività di rappresentanza istituzionale della Provincia di 

Firenze approvato con DGP n. 48/2007 che regolamenta l’erogazione di contributi ad enti, 

associazioni, istituti, soggetti pubblici o privati per attività aventi rilevanza istituzionale, dettagliando le 

modalità di presentazione delle domande di contributo, i criteri di concessione e le modalità di 

rendicontazione dell’attività svolta;  

PRESO ATTO che: 

- con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 38 del 31.05.2017 è stato stabilito di destinare gli 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 1711 del 07/11/2017 

      3 / 10 

stanziamenti di cui al cap. 19064 “Contributi ad associazioni culturali” pari ad € 350.000 ad iniziative 

che si caratterizzano per rilevanza e trasversalità territoriale dell’iniziativa, interesse a livello 

metropolitano, coinvolgimento dei giovani e delle scuole, formazione e produzione culturale, 

innovazione, secondo la procedura indicata nel disciplinare approvato con DGP n. 48 del 23/02/2007; 

- i suddetti contributi sono stati impegnati in una prima tranche con DD. 1055 del 11.07.2017 e DD. 

1170 del 01.08.2017 in favore delle Associazioni Culturali e dei Comuni della Città Metropolitana di 

Firenze a seguito delle richieste pervenute entro il mese di giugno; 

- a seguito di tali impegni è residuata la somma di € 70.600,00 sul Cap. 19064 ed € 8.000,00 sul Cap. 

19187 e che, come da disposizioni espresse della DCM 38/2017 succitata, è stato pubblicato in data 12 

settembre 2017 un nuovo avviso per la concessione di contributi straordinari in ambito culturale ad 

associazioni ed enti del territorio; 

VISTE le richieste di sostegno economico presentate da Associazioni culturali aventi sede nel territorio 

della Città Metropolitana di Firenze, come di seguito riportato: 

Associazione Richiedente Titolo Progetto Importo richiesto 

Aidet Associazione Italiana 
Disturbo da Escoriazione 
Tricotillomania 

I° convegno nazionale di AIDET 
14/10/2017 La Colombaia Via S. 

Egidio 
€ 1.996,00 

Ass.ne di Promozione Sociale 
AntigonArt 

Promozione dell'arte ed attività 
educative artistiche sul territorio 

€ 600,00 

Accademia "Marsilio 
Ficino" 

Laboratorio teatrale per l'Istituto 
paritario Marsilio Ficino 

non specificato 

Ass.ne Cult. ACLI Circolino 
Parlare è un bisogno, ascoltare è 

un'arte 
4.550,00 

Ass.ne Cult. 11 Multimedia LabOr Centocinquanta 8.000,00 

Ass. ne Cult. Legamidarte 
Datazero, Rassegna teatro musicale 

maggio 2017 
2.338,00 

Ass.ne Cult. L'Immaginario 
Età Creativa, esperienze d'arte per 
le persone con demenza e chi se ne 

prende cura 
7.500,00 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 1711 del 07/11/2017 

      4 / 10 

Ass.ne Cult. Wimbledon La città dei lettori 4.450,00 

Ass.ne Vivi e lavora a 
Diacceto 

Attività associazione 5.000,00 

Ass.ne FILHARMONIE 
Programmazione concertistica 
dell'associazione Teatro Dante 

Carlo Monni 
9.000,00 

Ass.ne Foresta Modello 
Montagne Fiorentine 

Tre passi a monte percorsi alla 
scoperta delle montagne fiorentine 

2.775,20 

Ass.ne Gruppo della Pieve 
Parole d'olio, estemporanea di 

poesia e slang finale 
1.250,00 

Ass.ne Lo Scrittoio 
Leggere è volare scrivere è l'aera 

che fa volare 
1.875,00 

Ass.ne Cult. Mascarà 
I linguaggi della scena per le nuove 

generazione 
16.000,00 

Ass.ne Onlus Viva 
Firenze metropolitana, intrecci di 

popoli 
30.000,00 

Ass.ne ProLastra “Enrico 
Caruso” 

Progetto Caruso 8.000,00 

Ass.ne Sguardo e sogno Incontri letterari 3.050,00 

Ass.ne Prima materia 
Tra Piemonte e Toscana cantata e 

ritorno 
3.011,85 

Ass.ne cult. Centro 
Creazione e Cultura 

Art4act 5.000,00 

Compagnia delle formiche Rassegna e produzione teatrale 25.000,00 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 1711 del 07/11/2017 

      5 / 10 

Coop. soc. ConVoi Scs onlus “Game on” 6.705,00 

Fondazione Lavoratori 
Officine Galileo 

Musica dei popoli 2017 in viaggio 32.000,00 

Ass.ne di Volontariato 
Giovanile "Gruppo Perché 
No?" 

Le vie dell'Appennino 15.450,00 

Proloco Borgo San Lorenzo Quando arriva Natale 4.500,00 

 

CONSIDERATO che: 

- l’Ufficio di Gabinetto ha effettuato l’istruttoria preliminare in conformità a quanto stabilito 

dall’articolo 8, comma 1, del sopracitato Disciplinare rilevando che le istanze delle sottoelencate 

associazioni non possono essere accolte in quanto, dalla lettura dei progetti, non è verificabile la 

presenza dei requisiti indicati nella D.C.M. n. 38/2017: 

- AIDET Associazione Italiana Disturbo da Escoriazione eTricotillomania; 

- Accademia Marsilio Ficino; 

- Associazione Vivi e Lavora a Diacceto; 

- Cooperativa Sociale Convoi SCS onlus; 

- Pro Loco Borgo San Lorenzo; 

- gli altri progetti presentati possono essere ammessi all’attribuzione del contributo in quanto 

rispondono appieno ai criteri valutativi per la concessione dei contributi richiesti dall’art. 9 del 

Disciplinare per le attività di rappresentanza istituzionale della Città Metropolitana di Firenze; 

- tali progetti si caratterizzano infatti per la sussistenza dei criteri legati al rilievo e alla trasversalità 

territoriale dell’iniziativa, all’interesse a livello metropolitano, al coinvolgimento dei giovani e delle 

scuole, alla formazione e produzione culturale, nel pieno rispetto dei criteri di cui all’art. 9 del 

Disciplinare suddetto e alla D.C.M. 38/2017; 

- i suddetti progetti risultano congrui anche rispetto al piano di spesa presentato dai soggetti richiedenti; 

VISTA la nota del Sindaco Metropolitano Prot. N. 50879 del 06,11,2017 di invito alla predisposizione 

degli atti amministrativi necessari alla erogazione dei suddetti contributi straordinari per l’anno 2017, 

sulla base dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio di Gabinetto; 

RITENUTO di provvedere, in conformità a quanto previsto dall’art. 6, comma 1, del Disciplinare di 

cui sopra, previa valutazione ed autorizzazione del Sindaco della Città Metropolitana di Firenze, alla 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 1711 del 07/11/2017 

      6 / 10 

erogazione dei contributi straordinari per l’anno 2017, a condizione del rispetto delle prescrizioni 

vigenti, come di seguito riportato:  

- Ass. di promozione sociale AntigonArt, con sede presso in Dicomano (FI) Piazza Sebastiano 

Bastiani, 16, C.F. 94259320482, € 500,00 

- Associazione Culturale ACLI Circolino, con sede in San Francesco – Pelago (FI), Via San 

Francesco, 20, C.F. 94249370480, € 1.000,00 

- Ass.ne Culturale Multimedia 11, con sede in Firenze, Via Dei Mortuli, 15, C.F. 94250220483, € 

4.000,00 

- Associazione Culturale Legamidarte, con sede in Firenze, Via di Rusciano, 36, C.F. 

94233350480, € 1.000,00 

- Ass. Cult. L’Immaginario, con sede in Firenze, Via S. Gallo, 47, C.F. 94073380480, € 3.000,00 

- Ass. Cult. Wimbledon, con sede in Firenze, Via della Chiesa, 23, C.F. 06723180482, € 2.500,00; 

- Associazione Filharmonie, con sede in Firenze, Via Fiesolana, 22, C.F. 94260190486, P.I. 

06714320485, € 4.000,00 

- Associazione Foresta Modello delle Montagne Fiorentine, con sede in Londa (FI), Via 

Poggio alla Cuna, 7, CF 94214410485 e P.I. 06284660484, € 1.000,00 

- Associazione Culturale Gruppo della Pieve, con sede in Cscia – Reggello- (FI), Via 

Machiavelli, 2, 10, CF 02306550480 e PI 94079690486, € 1.000,00 

- Associazione Culturale Lo Scrittoio, con sede in Borgo San Lorenzo (Fi), Viale IV Novembre , 

39, C.F. 90021630489, € 1.000,00 

- Associazione Cult. Mascarà Teatro Popolare con sede in Lastra a Signa (Fi), Via Matteotti, 8, 

P.I. 04575770484, € 5.000,00; 

- Associazione Onlus Viva, con sede in Firenze, Via Pier Capponi, C.F. 94082770481 e P.I 

05101540481, € 5.000,00 

- Associazione Pro Lastra Enrico Caruso, con sede in Lastra a Signa (Fi), Via A. Diaz, 116, C.F. 

80039190485 e P.I. 03650010485, € 8.000,00; 

- Ass. Cult. Sguardo e Sogno, con sede in Firenze, Via Cardinal Leopoldo, 34, C.F. 04863260487, 

€ 500,00 

- Associazione Prima Materia, con sede in Montespertoli (Fi), Via Poppiano, 100, C.F. 

9100260482 e P.I. 04844580482, € 1.000,00 

- Ass. Cult. Centro di Creazione Cultura, con sede in Firenze, Borgo degli Albizi, 15, C.F. 

94050750481 e P.I. 05234610482, € 1.000,00 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 1711 del 07/11/2017 

      7 / 10 

- Fondazione Lavoratori Officine Galileo, con sede in Firenze, Via Michele Mercati, 24/b, C.F. e 

P.I. 00393920483, € 20.000,00 

- Ass. Cult. Compagnia delle Formiche, con sede in Scarperia e San Piero (Fi9, Via San Martino, 

16, C.F. 90026200486 e P.I. 06251780489, € 5.000,00 

- Associazione di Volontariato Giovanile “Gruppo perché no?”:, con sede in Loc. Tosina 

Borselli – Pelago – (FI), C.F. 94183000481, € 6.000,00 

RITENUTO quindi, per le ragioni sopraespresse, di impegnare la somma complessiva di euro 

70.500,00 sul 19064 “Contributi ad associazioni culturali anno 2017” che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria; 

CONFERMATO, sulla base di quanto stabilito con D.C.M. 38/2017, che la concessione dei contributi 

richiesti è vincolata all’impegno di utilizzarli per le finalità per le quali sono stati accordati, pena la 

revoca (art. 8, comma 2, Disciplinare sopracitato); la liquidazione sarà effettuata in conformità a quanto 

stabilito dall’art. 10 del medesimo Disciplinare; è ammessa la liquidazione di un acconto, non superiore 

al 30% dell’importo del contributo concesso, previa motivata richiesta del beneficiario per l'avvio del 

progetto;  

PRESO ATTO che le associazioni succitate saranno inviate a presentare la “dichiarazione di 

assoggettabilità alla Ritenuta d’Acconto del 4% Irpef/Ires …….” nonché la dichiarazione sulla 

onorificità delle cariche all’interno dell’Ente richiedente, richiesta ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.L. 

78/2010 e nelle more della ricezione delle stesse; 

DATO ATTO: 

- che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai sensi degli artt. 26 e 

27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

- che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza 

pubblica; 

- che l’erogazione di contributi è esclusa dagli obblighi di tracciabilità dei pagamenti previsti dalla L. 

136/2010 e s.mm.ii e non è prevista l’acquisizione del DURC; 

- che la presente spesa non attiene alle tipologie su cui sono intervenute riduzioni ai sensi del D.L. 

78/2010, convertito nella L. 122/2010 e viene fatta nel rispetto della normativa; 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 78 del 23/11/2016 con la quale è stato approvato 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 1711 del 07/11/2017 

      8 / 10 

il DUP 2017/2019; 

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 dell’11/1/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2017/2019;  

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano. n. 12 del 09/03/2017 con la quale è stato approvato 

il PEG 2017; 

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 3/5/2017 con la quale è stata approvata  la 

variazione al Bilancio di previsione 2017/2019; 

- l’articolo 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. L.vo 18 

agosto 2000, n. 267; 

- la L. 136/2010,artt. 3, 6, e 7, così come modificata dal DL 187/2010 e convertita in L. 217 del 

17.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e l’art. 25 del 

regolamento di contabilità e rilevata la propria competenza in merito; 

DETERMINA 

1. di impegnare, a favore delle associazioni summenzionate, la somma complessiva di euro 70.500,00 sul 

CAP 19064 “Contributi ad associazioni culturali anno 2017”, che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria, come di seguito riportato:  

- Ass. di promozione sociale AntigonArt, con sede presso in Dicomano (FI) Piazza Sebastiano 

Bastiani, 16, C.F. 94259320482, € 500,00 

- Associazione Culturale ACLI Circolino, con sede in San Francesco – Pelago (FI), Via San 

Francesco, 20, C.F. 94249370480, € 1.000,00 

- Ass.ne Culturale Multimedia 11, con sede in Firenze, Via Dei Mortuli, 15, C.F. 94250220483, € 

4.000,00 

- Associazione Culturale Legamidarte, con sede in Firenze, Via di Rusciano, 36, C.F. 

94233350480, € 1.000,00 

- Ass. Cult. L’Immaginario, con sede in Firenze, Via S. Gallo, 47, C.F. 94073380480, € 3.000,00 

- Ass. Cult. Wimbledon, con sede in Firenze, Via della Chiesa, 23, C.F. 06723180482, € 2.500,00; 

- Associazione Filharmonie, con sede in Firenze, Via Fiesolana, 22, C.F. 94260190486, P.I. 

06714320485, € 4.000,00 

- Associazione Foresta Modello delle Montagne Fiorentine, con sede in Londa (FI), Via 

Poggio alla Cuna, 7, CF 94214410485 e P.I. 06284660484, € 1.000,00 

- Associazione Culturale Gruppo della Pieve, con sede in Cscia – Reggello- (FI), Via 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 1711 del 07/11/2017 

      9 / 10 

Machiavelli, 2, 10, CF 02306550480 e PI 94079690486, € 1.000,00 

- Associazione Culturale Lo Scrittoio, con sede in Borgo San Lorenzo (Fi), Viale IV Novembre , 

39, C.F. 90021630489, € 1.000,00 

- Associazione Cult. Mascarà Teatro Popolare con sede in Lastra a Signa (Fi), Via Matteotti, 8, 

P.I. 04575770484, € 5.000,00; 

- Associazione Onlus Viva, con sede in Firenze, Via Pier Capponi, C.F. 94082770481 e P.I 

05101540481, € 5.000,00 

- Associazione Pro Lastra Enrico Caruso, con sede in Lastra a Signa (Fi), Via A. Diaz, 116, C.F. 

80039190485 e P.I. 03650010485, € 8.000,00; 

- Ass. Cult. Sguardo e Sogno, con sede in Firenze, Via Cardinal Leopoldo, 34, C.F. 04863260487, 

€ 500,00 

- Associazione Prima Materia, con sede in Montespertoli (Fi), Via Poppiano, 100, C.F. 

9100260482 e P.I. 04844580482, € 1.000,00 

- Ass. Cult. Centro di Creazione Cultura, con sede in Firenze, Borgo degli Albizi, 15, C.F. 

94050750481 e P.I. 05234610482, € 1.000,00 

- Fondazione Lavoratori Officine Galileo, con sede in Firenze, Via Michele Mercati, 24/b, C.F. e 

P.I. 00393920483, € 20.000,00 

- Ass. Cult. Compagnia delle Formiche, con sede in Scarperia e San Piero (Fi9, Via San Martino, 

16, C.F. 90026200486 e P.I. 06251780489, € 5.000,00 

- Associazione di Volontariato Giovanile “Gruppo perché no?”:, con sede in Loc. Tosina 

Borselli – Pelago – (FI), C.F. 94183000481, € 6.000,00 

2. di riservarsi di procedere con la liquidazione dei suddetti contributi in favore delle associazioni 

beneficiarie mediante successivo atto, previa acquisizione delle dichiarazioni fiscali e della 

rendicontazione prima della liquidazione stessa, al fine di verificare l’effettivo utilizzo del 

contributo per le finalità concordate;  

3. di dare atto che le iniziative rientrano nell’interesse collettivo e nelle finalità istituzionali dell’ente 

essendo infatti destinate alla realizzazione di politiche pubbliche nei settori del sociale, 

dell’istruzione e della cultura; 

4. di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente” così come previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

5. di designare responsabile del procedimento la sottoscritta Dott.ssa Laura Monticini dirigente 

dell’Ufficio di Gabinetto; 

6. di stabilire che il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di contabilità, sarà inoltrato ai 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 1711 del 07/11/2017 

      10 / 10 

servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e all’Ufficio Atti per la 

registrazione e raccolta. 

 

Firenze            07/11/2017                     
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA 
 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto 
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze” 
 


